UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
  ATA DA 65ª. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 28/11/2016. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira.  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, as quatorze horas e 7

quinze minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com 8

meios de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de:  9

Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino, o Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, deu inicio a reunião 10

agradecendo a presença de todos e se apresentou como o atual  Pró – Reitor de Graduação e 11

Presidente do Conselho de Graduação. Os presidentes e secretários dos campi participantes, 12

são:   em Lagoa do Sino: presidente Prof. Dr. Angelo Luiz Fazani Cavallieri  e secretária Sra. 13

Márcia M. Floriano Zacarias; Araras: presidente Profa. Dra. Tathiane Milaré e secretária Prof. 14

Dr. Daniel Luiz da Silva; e Sorocaba: presidente Prof. Dr. Giovanni Pimenta Mambrini e 15

secretário Prof. Dr. Térsio Guilherme de Souza Cruz. 1. Comunicações da Presidência. O 16

Prof. Ademir deu posse aos novos membros do Conselho, conforme as seguintes nomeações: 17

1.1. Ato CCA nº 528/2016 – Designa a Profa. Dra. Renata Evangelista de Oliveira, para 18

exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Agroecologia campus de 19

Araras. 1.2. Ato CCA nº 529/2016 – Designa a Profa. Dra. Adriana Cavalieri Sais, para exercer 20

a função de Vice – Coordenadora do Curso de Bacharelado em Agroecologia campus de 21

Araras. 1.3. Ato CECH nº 101/2016 – Designa o Prof. Ms. Adriano Soriano Barbuto, para 22

exercer a função de Coordenador “pró-tempore” do Curso de Artes – Imagem e Som campus 23

de São Carlos. 1.4. Portaria CCET nº 064/2016 – Designa o Prof. Dr. Ricardo Menotti, para 24

exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia de Computação do campus de São 25

Carlos. 1.5. Portaria CCET nº 063/2016 – Designa o Prof. Dr. Fredy João Valente, para 26

exercer a função de Vice Coordenador do Curso de Engenharia de Computação do campus de 27

São Carlos. 1.6. Portaria CCET nº 060/2016 – Designa o Prof. Dr. Antônio Carlos Luperni 28

Horta, para exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental - EaD. 1.7. 29

Portaria CCET nº 071/2016 – Designa o Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia, para exercer a 30

função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Engenharia Civil do campus de São Carlos. 31

1.8. Portaria CCET nº 065/2016 – Designa o Prof. Dr. Renato Bueno, para exercer a função de 32

Vice Coordenador do Curso de Ciência da Computação do campus de São Carlos. 1.9. 33

Portaria CCET nº 066/2016 – Designa o Prof. Dr. Valter Vieira de Camargo, para exercer a 34

função de Coordenador do Curso de  Ciência da Computação. 1.10. Ato CoG nº 08/16 – 35

Designa o Prof. Dr. Fernando Stanzione Galizia, como membro titular representante do CECH 36

no Conselho de Graduação. 1.11. Ato CoG nº 09/16 – Designa a Profa. Dra. Débora de 37

Hollanda Souza, como membro suplente representante do CECH no Conselho de Graduação. 38

O Sr. presidente informou que não há representantes discentes na reunião do CoG, pois 39

devido a greve dos técnicos - administrativos não foi possível confeccionar as cédulas para a 40

eleição. Na sequência solicitou um representante docente para compor o Conselho de 41

Administração e foi indicado o Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia, Coordenador do Curso de 42

Engenharia Civil. O Sr. presidente informou que não haverá oferta de vagas em 2017 para os 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
cursos de graduação na modalidade a distância e que apenas o curso de pedagogia tem a 44

intenção de oferta-las, mas que dependerá das informações que virão do MEC. Dando 45

continuidade ao item o Prof. Ademir passou a palavra para o Sr. Wagner Souza dos Santos, 46

Coordenador da Coordenadoria de Ingresso na Graduação, que relata sobre o Termo de 47

Adesão ao SISU 2017/1, que é assinado anualmente e oficializa a oferta de vagas para os 48

cursos de graduação presenciais. Ele contém os pesos que são dados para cada das cinco 49

notas do ENEM e foi encaminhado para as coordenações para que sejam conferidos os dados 50

dos cursos e se houver alguma retificação a ser realizada, deverá ser encaminhada por e-mail 51

para a Coordenadoria de Ingresso ainda essa semana. Na sequência o Sr. Wagner informou 52

também sobre o processo seletivo de refugiados que há 04 candidatos inscritos e que o 53

resultado será divulgado no dia 23 de janeiro e que as provas serão aplicadas no dia 04 de 54

dezembro nas quatro capitais: Cuiabá, Recife, Manaus e São Paulo. Houve 953 pedidos de 55

inscrição e foram deferidos 747 candidatos inscritos em 57 cursos. E por fim os candidatos 56

para ingresso para o Curso de Musica são 69 inscritos e a prova acontecerá no dia 18 de 57

dezembro. 2. Ordem do dia: 2.1. Ata da 64ª Reunião do Conselho de Graduação foi aprovada 58

por unanimidade. 2.2. Homologações das decisões tomadas pela ProGrad, ad-referendum 59

do CoG, com relação aos seguintes assuntos:  Homologação das Fichas de Caracterização 60

das Atividades Curriculares do Curso de Medicina foi aprovada por unanimidade. O Prof. 61

Ademir encerrou a reunião, agradecendo a presença e a participação de todos e se colocou a 62

disposição dos conselheiros. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata 63

que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes.  64

Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 65

Presidente em exercício 66

Profa. Dra. Ana Carolina Simionato _______________________________________________ 67

Coord. Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação 68

Prof. Dr. Maria Teresa M. Novo Mansur ____________________________________________ 69

Coord. Curso de Biotecnologia 70

Profa. Dra. Lisandra Marques G. Borges ___________________________________________ 71

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas 72

Profa. Dra. Márcia Duarte Galvani  _______________________________________________ 73

Coord. Curso de Educação Especial 74

Profa. Dra. Daniela Godói Jacomassi _____________________________________________ 75

Coord. Curso de Licenciatura Educação Física 76

Profa. Dra. Adriana Barbieri Feliciano  _____________________________________________ 77

Coord. Curso de Enfermagem 78

Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia ______________________________________________ 79

Coord. Curso Engenharia Civil 80

Prof. Dr. Ricardo Menotti _______________________________________________________ 81

Coord. Curso de Engenharia de Computação 82

Prof. Dr. Fredy João Valente ____________________________________________________ 83

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Vice-Coord. Curso de Engenharia de Computação 84

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva ___________________________________________________ 85

Coord. Curso de Engenharia de Materiais 86

Prof. Dr. Marcelo Silva Pinho ____________________________________________________ 87

Coord. Curso de Engenharia de Produção 88

Prof. Dr. Marcelo Suetake ______________________________________________________ 89

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 90

Prof. Dr. Armando Ítalo Sette Antonialli ____________________________________________ 91

Coord. Curso de Engenharia Mecânica 92

Prof. Dr. André Bernardo _______________________________________________________ 93

Coord. Curso de Engenharia Química 94

Prof. Ms. Pedro Ferreira Filho ___________________________________________________ 95

Coord. Curso de Estatística. 96

Profa. Dra. Ana Carolina Soliva Sória _____________________________________________ 97

Coord. Curso de Filosofia 98

Prof. Dr. Márcio Daldin Teodoro __________________________________________________ 99

Coord. Curso de Física 100

Prof. Dr. Mauricio Jamami ______________________________________________________ 101

Coord. Curso de Fisioterapia 102

Prof. Dra. Karina Gramani Say ___________________________________________________ 103

Coord. Curso de Gerontologia 104

Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai ___________________________________________________ 105

Coord. Curso de Gestão e Análise Ambiental 106

Prof. Ms. Adriano Soriano Barbuto ________________________________________________ 107

Coord. Curso de Imagem e Som 108

Prof. Dr. Pablo Arantes _________________________________________________________ 109

Coord. Curso de Letras 110

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac Leandro _________________________________________ 111

Vice-Coord. Curso de Libras 112

Profa. Dra. Carolina de Paula Machado ____________________________________________ 113

Coord. Curso de Linguística 114

Prof. Dr. Adilson Eduardo Presoto ________________________________________________ 115

Coord. Curso de Matemática 116

Profa. Dra. Flávia Gomes Pillegi Gonçalves ________________________________________ 117

Coord. Curso de Medicina 118

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Profa. Dra. Meliza Goi Roscani __________________________________________________ 119

Vice-Coord. Curso de Medicina 120

Prof. Ms. José Alessandro Gonçalves da Silva ______________________________________ 121

Coord. Curso de Música 122

Profa. Dra. Renata Maria Moschen Nascente _______________________________________ 123

Coord. Curso de Pedagogia 124

Profa. Dra. Patricia Waltz Schelini ________________________________________________ 125

Coord. Curso de Psicologia 126

Prof. Dr. Renato Lajarim Carneiro ________________________________________________ 127

Vice-Coord. Curso de Bacharelado Química 128

Profa. Dra. Alessandra Rossi Paulilo ______________________________________________ 129

Vice-Coord. Curso de Terapia Ocupacional 130

Profa. Dra. Renata Evangelista de Oliveira _________________________________________ 131

Coord. Curso de Agroecologia - Araras 132

Prof. Dr. Daniel Marcondes Gohn ________________________________________________ 133

Coord. Curso de Educação Musical – EaD 134

Profa. Dra. Ana Paula Gestoso de Souza __________________________________________ 135

Coord. Curso de Lic. Pedagogia – EaD 136

Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Santos ________________________________________ 137

Coord. Curso de Sistema de Informação – EaD 138

Representantes de Centros: 139

Prof. Dr. Fernando Stanzione Galizia ______________________________________________ 140

Centro de Educação e Ciências Humanas 141

Representantes Técnicos – Administrativos: 142

Claudete Schiabel ____________________________________________________________ 143

Ester Almeida Helmer __________________________________________________________ 144

Elizabeth Aparecida Baraldi _____________________________________________________ 145

Pedro Ivo de Castro Oyama _____________________________________________________ 146